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Vážení rodiče, přátelé školy, milí žáci!
Nedávno mě ve škole navštívil náš bývalý žák a potěšil mě informací o úspěšně 
zvládnuté maturitní zkoušce. A jak jsme si tak povídali o jeho dalších plánech a jen 
tak o životě, položil mi otázku: „Paní ředitelko, co Vás vlastně na té Vaší práci pořád 
baví?“ Nejdřív jsem se trochu zamyslela, zda bych svoji odpověď neměla vzít nějak 
z gruntu, ale pak jsem to rychle přehodnotila: „Nejvíc ze všeho mě baví, že ani 
jeden den není stejný, pořád se tady něco děje! Jsou to pro mě, mé kolegy i žáky 
někdy malé, jindy velké výzvy, které se snažíme společnými silami zvládnout. Tady 
nezažiješ nudu!“
 A v tomto duchu se vlastně odvíjel i celý školní rok 2022/2023. K radosti 
nás všech byl plný různých školních i mimoškolních akcí, projektů, soutěží. Konečně 
se po covidové přestávce obnovila většina našich pravidelných aktivit. Fungovaly 
školní zájmové kroužky, navštěvovali jsme kulturní i vzdělávací akce a po třech letech 
se koncem května uskutečnila žáky velmi oblíbená Škola v přírodě. O mnohém se 
dočtete na následujících stránkách.
 Pro mě jako ředitelku školy byl tento rok také v jistém slova smyslu 
výjimečný. Po jarních prázdninách k nám zavítali pracovníci České školní inspekce, 
aby podrobně zhodnotili úroveň vzdělávání na naší škole. Myslím, že se nemáme za 
co stydět. Jen se nyní musíme zaměřit na zvelebení naší školní zahrady. Po zimním 
spánku na paní inspektorky moc dobře nezapůsobila. Novou inspekční zprávu 
můžete najít na webových stránkách školy v záložce dokumenty. 
 Za neméně důležitou a pro mě osobně velmi milou považuji návštěvu paní 
senátorky Hany Žákové a pana senátora Jiřího Duška, kterého jistě všichni znají jako 
ředitele naší brněnské hvězdárny. Oba senátoři k nám zavítali v pondělí 12. června  
a s překvapivým zájmem o problematiku vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami diskutovali nejen s vedením školy, pedagogy, ale také s žáky přímo ve 
výuce. Někteří z nich si pro návštěvu připravili záludné otázky. S paní senátorkou 
Žákovou i panem senátorem Duškem jsme se domluvili na další spolupráci.
 Po náročném školním roce je teď potřeba načerpat nové síly, doplnit energii  
a vyvětrat hlavu od školních povinností. To nám všem nyní umožní letní prázdniny, 
které se už naštěstí nezadržitelně blíží. Užijte si je, jak nejlíp to půjde, hlavně na 
sebe dávejte pozor a nezapomeňte, že jste naši a máme vás rádi! To vše platí i pro 
vycházející žáky jen s tím rozdílem, že jim budeme držet pěsti, aby se jim na nových 
školách i v životě dařilo!

Mějte se krásně!
Vaše Lenka Herzová, ředitelka školy

Návštěva paní senátorky Žákové a pana senátora Duška
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Vycházející žáci
Ve školním roce 2022/2023 vychází celkem 21 žáků – 8 dívek a 13 chlapců. 
Z devátého ročníku vychází 20 žáků – 8 dívek a 12 chlapců.
Z osmého ročníku vychází 1 chlapec, tento žák se v prvním kole nedostal na 
zvolený obor. Do dalších kol přijímacího řízení se nepřihlásil a v dalším vzdělávání 
nehodlá pokračovat.

Věra Piňosová

Absolventi 2023
Ušli jsme kus cesty… za těch devět let… občas to byla veselohra, občas horor 
nebo tragédie…  role jsme si nevybírali…

Za všechny pedagogické pracovníky přejeme:
„Všechny životní křižovatky vyřešte s klidem a nadhledem.
Hodně štěstí!“

Martina Gumančíková
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U druháků to frčí!
V naší třídě proběhly v pololetí nemalé změny, odešel nám jeden žák a máme 
novou paní učitelku. Kromě učení násobilky jsme už v březnu s paní učitelkou 
Saipovou vyrazili do obory Holedná, podívat se na malá prasátka. Měli jsme radost, 
protože se nám podařilo zahlédnout i jedno černobílé, vypadající jak dalmatin.  
V dubnu jsme si moc užili návštěvu botanické zahrady a parku v Tyršově sadu. 
Spolu se třeťáky jsme navštívili Fait galerii, bývalou slévárnu, která nyní slouží  
k vystavování umění. Tam nás čekal program k probíhající výstavě. V květnu jsme 
věnovali veškerý čas tréninku na bubnohrátky. Máme za sebou spoustu zážitků  
a ještě nás do konce roku nějaké čekají!
Zuzana Mrštinová

Zázraky světa – muzikoterapie
Čtvrtek 25. 5. 2023 byl velkým dnem pro některé z našich žáků. Účinkovali na 
muzikoterapeutickém koncertu Zázraky světa, který byl společným koncertem 
žáků se specifickými potřebami a osob se zdravotním postižením pod vedením 
předního českého muzikoterapeuta PaedDr. Lubomíra Holzera za doprovodu 
muzikoterapeutického orchestru. Účinkovat se rozhodli jen ti nejodvážnější ze tříd 
II., VI. a IX. A. 

Zdeňka Škodová

Prvňáci jdou do finále
Než jsme se otočili, je to za námi ☺ Snad nejintenzivnější školní rok mají za sebou 
děti prvního ročníku. Byl to rok plný životních změn, nových povinností i navázání 
nových vztahů a přátelství. Prim však hraje to, co se děti naučily. V současné době je 
to částečná znalost čtení, psaní a počítání prozatím do dvaceti. Ač se to nezdá, tyto 
dovednosti jim nyní zásadně rozšiřují obzory a pomáhají lépe vnímat a chápat okolní 
svět. A nebylo to vždy jednoduché. Každý z dětí sváděl svůj každodenní boj. Pro 
někoho to bylo jen obyčejné sezení v lavici, někdo se učil, že nemůže mluvit kdykoliv 
se zachce, někdo těžko chápal, že úspěchy se nemusí dostavit hned a někdo se víc 
než jiný učil vlastní trpělivosti. Naštěstí tyto „bolestné“ okamžiky plně nahradily 
ty příjemné, kdy děti zažívaly velké pocity úspěchů, radost z vlastních dovedností 
a poznávání a učení bylo mnohokrát skutečně hrou. A to vše dohromady nám 
nakonec dávalo velký smysl.
 Od školních lavic bylo také nutné si odskočit a trochu „provětrat hlavu“. Na 
všechny mimoškolní akce se děti nesmírně těšily. Byli jsme na několika vycházkách, 
také na hvězdárně, v knihovně, v divadle i v cukrárně. Tyto aktivity byly nejen 
doplňkem celého vyučování, ale zprostředkovaly i nové poznatky a společné zážitky.
Po deseti měsících máme za sebou chvíle „horké“ i velmi pěkné. Jisté je, že očekávané 
prázdniny jsou pro všechny kluky a holky zcela zasloužené a potřebné. A my se 
budeme s touto partou rozehranou těšit do druhé třídy. 

Gabriela Petrskovská & Martina Mrkvičková
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Karneval ve školní družině
Velkou společnou událostí všech našich tří oddělení školní družiny byl karneval, 
který se konal 8. března v malé tělocvičně. Děti i paní učitelky si ho náramně užily. 
Na našem karnevalu jste se mohli potkat s princeznami, medvídky, minecrafťákem, 
výpravčím, myškou, kuchařem, vojákem, klauny, kostlivci nebo dokonce i banánem. 
Pro děti jsme připravili  soutěže, občerstvení i diskotéku. Těšíme se opět na podzim 
při podobné akci - halloweenu!
Denisa Launová

Revolution train
Ve středu 24. května měli žáci tříd VI. a IX. A možnost navštívit protidrogový 
vlak, kde se seznámili s programem primární drogové prevence. Určitě se nenudili. 
Před vstupem do vlaku dostali malé občerstvení v podobě banánu a vody  
a mohli si nastoupit. Před samotnou projekcí a během ní vyplňovali žáci anonymní 
dotazník. Filmový příběh a prostředí vlaku je naprosto vtáhly a nutily je přemýšlet  
o problematice závislostí a zodpovědnosti nejen k jejich vlastnímu životu.

Zdeňka Škodová

3. místo ve florbalovém turnaji
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Ostrá horka IV.B      
Byl den 21. 4. Celá naše třída šla na rozhlednu do Soběšic. Všichni jsme se těšili. 
Jak jsme tam dorazili, tak jsme šli lesem a pak jsme šli do kopce a to nás unavilo. 
Jak jsme došli k rozhledně, tak rozhledna byla zavřená nevěděli jsme proč. Tak jsme 
šli zpět a byli jsme smutní. Potom jsme šli po cestě, kudy se jezdí na kole (neboli 
traily). Byla to zábava. Potom když jsme byli unavení, tak jsme šli na hřiště a tam 
jsme poseděli a pak jsme si šli hrát. Když jsme šli zpět, tak jsme šli přes most a tam 
jsme asi 5 minut mávali na auta, 5 kamionů a 1 vlak nám zamávaly a zatroubily. Když 
jsme šli zpět, tak jsme byli smutní, že tam nemůžeme zůstat. 
SUPER VÝLET ☺
Nikolas Tomášek, žák IV.B

Špilberk
Byli jsme 9. 6. na hradě Špilberk. Moc se mi tam líbilo, hlavně zbraně. Hrad byl 
založen ve druhé polovině 13. století moravským markrabětem (a později i českým 
králem) Přemyslem Otakarem II. Během staletí procházel mnoha významnými 
proměnami z předního královského hradu na Moravě vystavěného v gotickém 
slohu. Ve druhé polovině 17. století se z něj stala mohutná barokní pevnost, 
která byla několikrát bez úspěchu obléhána. Její kasematy byly na konci 18. století 
upraveny na obávanou věznici. V roce 1962 byl hrad společně s okolním parkem 
prohlášen národní kulturní památkou. V současnosti patří k objektům Muzea města 
Brna, které zde sídlí.
         

Lukáš Ludvík, žák třídy IX.

Preventivní vlak bezpečné železnice
Dne 18. května se naše IX.B třída díky Martině Gumančíkové spolu s ostatními 
vyššími ročníky zúčastnila zajímavé akce „Preventivní vlak bezpečné železnice“. Akce 
se konala ve vagonech přistavených na královopolském nádraží. V jednom z nich 
nám pan kriminalista promítal nebezpečné, riskantní až smrtelné záběry z různých 
nádraží a železničních přejezdů. Žáky hodně zaujala následná diskuse k těmto 
záběrům i k důležitosti dodržování bezpečnostích zásad nejen na železnici.
 V dalším prostoru si žáci se záchranáři na figuríně vyzkoušeli první pomoc 
při srdeční zástavě. Mne samotnou někteří naši žáci příjemně překvapili svým 
zaujetím a aktivitou. Takže – moc díky za povedenou akci, Marti!

Lea Žáčková
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Recitační a literární soutěž – III.ročník
I v tomto školním roce se našlo několik žáků, kteří se rozhodli udělat něco navíc 
a zúčastnili se naší soutěže. Opět jsme si vyslechli recitaci rozmanitých básniček 
dle svého výběru. V  literární části nás velmi mile překvapili žáci prvního stupně se 
svými povídkami, které napsali v rámci výuky českého jazyka. Také někteří deváťáci 
využili poslední šance se zúčastnit a nezapomenutelně se zapsat do historie naší 
soutěže. Prezentovali se povídkami, historickými fantasy i zápisky z výletů.
  V porotě tento rok zasedly paní zástupkyně Věra Piňosová, Denisa Launová, 
Petra Bulová a Martina Gumančíková. Rozhodování nebylo vůbec jednoduché, 
všichni účastníci předvedli výborné výkony a hlavně odvahu.

Tabulky výsledků:

Všem moc děkujeme za krásný zážitek a těšíme se na čtvrtý ročník v příštím 
roce.

Jana Coufalová

Den Země „Za jarní květenou“
22. duben je už několik let vyhlášen jako Den Země. Jeho hlavní myšlenkou je 
ochrana životního prostředí. Naše škola tuto celosvětovou událost oslavila den 
předem, a to v pátek 21. dubna.
 Jelikož nám přálo počasí, bylo nutné den maximálně využít. Některé třídy 
vyrazily do přírody za účelem vyhledávání a poznávání jarních květin. Cestou, kromě 
běžných pampelišek, viděly třeba fialky, orsej, barvínek nebo ptačinec. Jiná třída 
pozorovala rybník a jeho okolí a někdo si vyrazil do města najít kousek přírody i tam. 
Zajímavě Den Země pojala školní družina, kde si děti vytvořily svoji planetu a hrály hru  
s tříděním odpadu.
 Nejvíce záslužnou činnost má za sebou většina tříd 2. stupně, která se 
věnovala zvelebování školní zahrady. Žáci společně s učiteli - provedli očistu zahrady 
po jarním řezu stromků, spálili větve, oživili skalničky a bylinky po zimním spánku. 
Záhony osázeli jahodami a bramborami, vyseli hrášek, ředkvičky a mrkev. Maliny, 
ostružiny a vinnou révu pod odborným dohledem ostříhali a všichni se můžeme 
těšit na bohatou úrodu. Starší chlapci opravili fotbalové branky a připravili lavičky 
na jarní nátěr, kde si vyzkoušeli práci s aku nářadím. 
 A jak to má být, po práci musí přijít odměna, kterou byly opečené špekáčky  
a společný fotbal.

Martina Gumančíková

Adopce zvířete ZOO Brno
Díky vám jsme se stali adoptivními rodiči margaye neboli ocelota dlouhoocasého.
Kočkovité šelmy žijící v tropických lesích Jižní a Střední Ameriky. Je velká asi 70 
centimetrů s váhou 9 kilogramů. Živí se drobnými savci.
Děkujeme

Martina Gumančíková

Zoo Brno a stanice zájmových činností, příspěvková organizace tímto stvrzuje, že

Základní škola Brno, Palackého třída
je od 14. 6. 2023 adoptivním rodičem zvířete:

Margay
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Zlatá včela 
Naši mladí Včelaři pod vedením pana učitele Tomáše Salneka se nejen vzorně 
a láskyplně starají o naše školní včelstva, ale zdokonalují se i v teoretických  
a praktických záležitostech souvisejících se včelařstvím natolik, že někteří z nich byli 
dokonce vybráni zúčastnit se akce Zlatá včela 2023, kam se sjely včelařské kroužky 
a spolky mladých včelařů z různých obcí.
 Akce se konala 29. 4. 2023 v Mikulovicích u Znojma. Vedoucí výpravy 
– pan učitel Tomáš Salnek, jeho pedagogický doprovod – Veronika Zemánková 
i pět vybraných účastníků (Daniel Gruber, Hynek Opletal, Adam Švarc, Kristýna 
Bartošová a Natálie Danišová), my všichni jsme měli jediný cíl – nasbírat zkušenosti, 
získat nové poznatky, a především si celý den hezky užít.
 Děti byly rozděleny na dvě kategorie – starší a mladší. Soutěžilo se ve 
všeobecné teorii o včelách, znalostech medonosných rostlin, mikroskopování, 
ovládání pomůcek a včelařské praxi. Milým překvapením pro mě osobně bylo, 
že soutěž probíhala především v terénu, obcházením stanovišť, věnovali se nám 
zkušení odborníci s lidským přístupem, a dokonce i poznávačka rostlin probíhala  
s pomocí živých exponátů. Už soutěž samotná tak byl fantastický zážitek, 
organizátoři si pro nás připravili také bohatý doprovodný program – navštívili jsme 
zámek v Jaroměřicích nad Rokytnou a blízkou kozí farmu, odkud si děti odvezly 
mnohé suvenýry pro rodiče – od potravin, až po kosmetiku. Výborně bylo  
o účastníky postaráno i z hlediska zázemí, dopravy, vzorné organizace, výborného 
jídla a laskavých organizátorů. Co se týče výsledků, z téměř 100 soutěžících se naši 
žáci sice neumístili na medailových, ale na předních pozicích, a především všechny 
ostatní zaujali svým pokorným vystupováním, smyslem pro fair-play a laskavým 
kamarádským přístupem. A hlavně se splnilo, co jsme si přáli – všichni jsme si užili 
krásný společný den. Navíc máme spoustu nových zkušeností, děti potěšily i krásné 
dárečky a všichni jsme se vraceli z akce s dobrým pocitem.

Veronika Zemánková & Tomáš Salnek     
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Školní slavnost – Cesta kolem světa
V pátek 2. června se uskutečnila tradiční letní akce naší školy – školní slavnost. Letos 
pořádaná na téma Cesta kolem světa. Zahájení proběhlo několika vystoupeními 
žáků naší školy, kteří na ně pilně a svědomitě cvičili. Taneční vystoupení perfektně 
zvládli naši nejmladší – prvňáčci. Hudební vystoupení s několika známými českými 
písněmi předvedlo hudební uskupení naší školy pod vedením pana učitele Salneka 
a za doprovodu paní psycholožky Toráčové a paní učitelek Vichrové a Svitavské. 
Závěrečnou píseň si mohla zazpívat celá škola, jednalo se o píseň Cesta kolem 
světa, kterou s žáky v hodinách hudební výchovy zpívá naše paní ředitelka.
 Po vystoupeních se děti vrhly na soutěžní stanoviště, kde musely navštívit 
12 zemí světa a splnit specifické úkoly, které se vázaly ke každé z nich. Žáci si 
vyzkoušeli běžkování v Norsku, hrát fotbal v Argentině, jíst hůlkami v Japonsku, psát 
řecké písmo v Řecku, nosit košíky na hlavě jako v Ugandě nebo třeba skákat jako 
klokani v Austrálii. Za splněné úkoly si mohly děti vybrat z rozličných odměn na 
památku. 
 Za celý náš tým musím říct, že se akce vydařila, všichni (jak učitelé, tak děti) 
vydali náležité úsilí, které se patřičně oplatilo na dobré náladě všech zúčastněných. 
Za rok se těšíme s novým tématem, snad nám počasí bude opět přát.

Denisa Launová
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Výlet Mohelno a Dukovany třídy IX.B Škola v přírodě
Dne 22. června 2023 jsme se sešli k plánované přírodovědné expedici, která se musela  
z důvodů utajení konat pod krycím názvem Škola v přírodě. Expedice se zúčastnilo 
celkem 33 mladých pozorovatelů, 9 zkušených vedoucích týmů a dva psi. Průběh 
pobytu byl zcela dechberoucí a zcela předčil plány a očekávání celé výpravy. Stihli 
jsme všechno. 
 Během prozkoumávání nádherné černohorské krajiny jsme vystoupali na 
rozhlednu Žernovník, putovali v lijáku na plavecký bazén, četli kódované zprávy, 
odlévali stopy, pozorovali zvířenu a květenu pomocí mikroskopů, změřili své síly 
ve sportovním klání, odehráli desítky hodin stolního tenisu, fotbalu a kulečníku, 
přezpívali snad všechny táborové písně, prokázali odvahu při noční cestě lesem, 
navštívili Černou Horu a v závěru vířili na parketu v rytmu diska. To vše za maximální 
podpory stále usměvavých kuchařek a celého personálu střediska World of Life, za 
což jim patří velké uznání a dík.
 Chtělo by se říct sláva nazdar výletu nezmokli jsme a jsme tu. No, zmokli 
jsme pěkně a ve zdraví se vrátili.
Expedici zdar a příští rok se těšíme znovu.

Jana Coufalová

Reportáž napsal
Štěpán Doležal, žák IX.B
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